quantidades estimadas e/ou fornecidas poderão sofrer variações ao longo da execução
contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em montante superior àquele
equivalente  ao  valor  global  estimado,  resguardado  o  quanto  disposto  na  Cláusula
Quinta;

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos
e oitenta reais), equivalente ao fornecimento de garrafões ao longo de 12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, não cabendo à CONTRATADA, portanto,
quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item não seja atingido
durante a vigência do contrato, porquanto o pagamento ocorrerá em razão da quantidade

[...]

ao trâmite do certame, decorridos m empress no município apenas duas empresas apresentaram orçamento e preencheram os requisitos exigidos para a
contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratado o segundo colocado, SOUZA & SOUZA DISTRIBUIDORA DE GÁS ,
pelo preço proposto de R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme orçamento 0201064.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido